Acordo Quadro da CIM Alto Minho, de acordo com os termos e condições estabelecidas na proposta do

segundo outorgante e no caderno de encargos. Fazem parte integrante do contrato todos os

documentos previstos no no 2 do artigo 96.9 do DL n.o 111-8/2017, de 31 de agosto. ——

—— Segunda: 0 vaior contratual e de € 573.039,62 (quinhentos e setenta e três mil trinta e nove euros e

sessenta e dois cêntimos), acrescido de IVA à taxa em vigor. Este valor diz respeito a adjudicação do Lote

1 — Baixa Tensão Normal (BTN) a que corresponde o montante de € 126.468,90 (cento e vinte e seis mil

quatrocentos e sessenta e oito euros e noventa cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor,

adicionado com o valor de adjudicação do Lote 3 - Baixa Tensão Normal Iluminação Pública (BTN—IP) a

que corresponde o montante de € 446.570,72 (quatrocentos e quarenta e seis mil quinhentos e setenta

euros e setenta e dois cêntimos), acrescido de IVA à taxa em vigor. ----------- ——

—— Terceira: O presente contrato produz efeitos desde o dia útil seguinte ao da sua assinatura e é válido

por 365 dias, sendo não renovável. O encargo para o presente ano económico e de € 94.851,72

(noventa e quatro mil oitocentos e cinquenta e um euros e setenta e dois cêntimos), acrescido de IVA à

taxa em vigor para 0 Lote 1, e será suportado pela classificação económica 02.02.01, orgânica 02. para 0

Lote 2, para o presente ano económico o encargo será de € 334.928,07 (trezentos e trinta e quatro mil,

novecentos e vinte e oito euros e sete cêntimos), acrescido de IVA à taxa em vigor, será suportado pela

classificação económica 0202.25.03, orgânica 02. O restante valor, em cada um dos lotes, deverá ser

comprometido para o ano de 2020.

—— Quarta: O compromisso para o ano de 2019, encontra-se registado soh o n,!

[...]

expostos pelo primeiro outorgante, obrigando-se por isso ao seu Integral cumprimento, tendo oferecido

como garantia 5% do valor total da adjudicação, excluído do IVA Para o efeito, a (Irma Galp Power, S.A.

apresentou a apóllce de seguro caução n.o 100020203/200, titulada pela seguradora COSEC, no

montante de € 28.651,98 (vinte e oito mil seiscentos e cinquenta e um euros e noventa e oito

cêntlrnos).

—-- Sexta: 0 primeira outorgante designa o técnico Marco Filipe Salgueiro Pereira, para gestor do

presente contrato, cuja função é de acompanhar a execução no mesmo, ao abrigo do artigo 290.9- do

Decreto Lel n.o 111-B/2017, de 31 de agosto.